
Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en Graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Warnsveld - Dat goet te Hoenkingh tot Vierackeren 
 

21 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

21.    WARNSFELD. 
 
Dat goet te Hoenkingh tot Vierackeren, ende dat goet te Jolingh tot Evede in den kerspel van 
Warnsfelde, tot eenen pondigen leene tot Zutphensche rechte ontfinck 
 

• Willem Hoenkingh, anno 1403. 
• Lijsbet, huysfrou Steven Vierackers, Gerrit des Greven dochter, ontfinck alsulck leen, 

erve ende goet, als sij liggende heeft in den kerspel van Warnsvelt, in der buyrschap 
van Vieracker, geheiten dat alinge goet tot Hoenkinck met den huse ende hofstadt 
daerto gehorende, hoge ende sijde, to velde ende to bosche, to water ende to lande met 
aller slachter noot ende tobehoren, anno 1424 1). 

• Willem Hoenekinck geheiten Vieracker wort sijner moder Lijsbets hulder, anno 1457. 
• Gerrit die Greve, raet, bij transport sijner dochter Lijsbet ende hares mans Steven 

Hoenekinx geheiten van Vierackeren 2) ontfenckt dit als een versuymt leen eenige (8 
of 9) jaaren na sijner dochter doot uut gratie, anno 1465. 

• Willem van Vieracker na dode sijner moder Lijsbet, Gerrit des Greven dochter, 
ontfengt dat alinge goet tot Honnekinck, in den kerspel van Warnsfelt, in der 
buyrschap van Vieracker gelegen, daer naest gelant is dat goet tot Raessinck an deen 
sijde ende dat goet tot Swavinck an dander sijde, tot Zutphenschen rechten, 12 
Octobris 1473. 

• Idem vernijt eedt, 21 Augusti 1484. 
• Steven van Vieracker, erve sijnes vaders Willems, anno 1494. 
• Johan van Vieracker, erve sijnes broders Stevens, anno 1503. 
• Reiner van Vieracker, erve sijnes broders Johans, anno 1512. 
• Idem tuchtigt sijn vrou Catrin Heecks, anno 1512. 
• Dorothea Berners, erve hares neven Reiners, 10 Augusti 1519. Gerrit Baerner, haer 

soon, is hulder. 
• Lijsbet ende Anna van Vieracker, susteren des convents van Heer Henrix huys binnen 

Zutphen, erven hares broders Reiners, ontfangen dit leen, mitz dat het na haren doot 
weder uut den convente sterven sal, anno 1519 3). Haer hulder ofte volmechtige des 
convents is Johan van Voorthusen. 

• Gerrit Barner, erve sijner moder Dorothee, 24 Julii 1522. 
• Idem bij transport des Paters Derx van Haesselt ende sijnes gecorenen mombers 

Henrick Collarts van Lienden, 27 Octobris 1528. 
• Idem vernijt eedt, 23 Septembris 1538. 
• Gaert Berner, erve sijnes vaders Gerrits, beleent, 2 Septembris 1541. Joffrou Berta, 

Gerrits weduwe, heeft tot hulder voor haren onmundigen soon Jacob Snijder van 
Essen. 

• Gaert Berners, onmundig, Gerrits soon, vernijt eedt, 20 Junii 1544, deur mr. Jacob 
Snijder van Essen. 

• Idem doet selver eedt, 21 Aprilis 1545. 
• Idem vernijt eedt, 21 Maii 1556. 

                                                 
1 Hulder Steven Vieracker (leenakte). 
2 Dit transport, gedateerd des Vrijdages na der derder Dominiken, die men syngt in der Va sten Oculi mei semper 

1433, is in de leenakte in zijn geheel opgenomen. 
3 Op Satersdach nae Laurencii d.i. 13 Aug. (leenakte). 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en Graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Warnsveld - Dat goet te Hoenkingh tot Vierackeren 
 

21 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

• Johan van Voorthusen Jans soon als erve Elisabets van Vieracker, cloosterjoffer, 
beleent, 28 Maii 1568. 

• Gaert Berners erven crigen 3 maenden uutstel, 21 Novembris 1581. 
• Iidem crigen noch 3 maenden uutstel, 19 Julii 1583. 
• Gerhard Barner, erve sijnes vaders Gaerts, beleent met den alingen goede to 

Honnekinck met sijn tobehoor, in der graeffschap Zutphen, in den kerspel van 
Warnsfeld, in der buerschap van Vieracker gelegen, daer naest gelant is dat goet tot 
Raessinck an deen ende dat goet tot Swavinck an dander sijde, 30 Junii 1600. 

• Herman Berner, erve sijnes broders Gerhards, ontfengt dit halff voor hem selffs ende 
halff tot profijt van Arnt ende Berta Slindewaters, huysfrou Albert Cloecks, kinderen 
van sijn suster Dorothea Berners ende Jacob Slindewaters, 15 Julii 1625. 

• Idem sijnne dispositie approbeert, den 3 Junii 1631. 
• Johan to Boecop, erve sijnnes ooms Herman Barner, beleent, den 17 Octob. 1636. 
• Geertruyt toe Boecop, erve haeres broeders Johan t. B., beleent sijnde laet haere 

dispositie approberen, den 7 Julii 1640. 
• Jacob Schimmelpenninc van der Oy, erve sijnnes neven Arnt Slindewater, beleent 4), 

den 2 Meert 1642. 
• Geertruyt toe Boecop ende Reyner Swaeffkens dispositie approbeert, den 6 Junij 

1645. 
• Reiner Swaeffken beleent, den 2 Nov. 1659. 
• Idem laet sijn dispositie approberen, den 18 Febr. 1660. 
• Idem laet een erfbuytschap wegen eenige cleyne parceeltjens met Johan Ruyter, 

borgermeester tot Zutphen, ingegaen approberen, soe dat hetgene borgermeester 
Ruyter uyt dit leen becompt voor allodiael sal besitten, ende dat in plaets van dien 
weder met dit leen geconsolideert sal worden hetgene van borgermeesters Ruiters 
allodiale goet aen dit leen geleyt wort, den 27 December 1663. 

• Gerardus Ignatius Swaefken, erve sijnes broeders Reinders beleent, den 2 Mey 1678. 
• Jan Hendrick Swaefken tot Suyderhuys, erve sijnes broeders Gerardi Ignatii, beleent, 

den 9 Nov. 1683. 
• Theodoricus Ignatius van Dorth 5) beleend, 25 May 1741. 
• Theodorus Zeno van Dorth, erve sijns vaders Theodoricus Ignatius van D., beleend, 10 

April 1747. 
• Gerardus Judocus van Dorth pro se et nomine sororum 6) laten approberen en 

registreren 't magescheyd van den 21 Febr. 1761, 24 Meert 1772. 
• Idem als erfgenaam van sijn vader Theodorus Ignatius van D. en uyt hoofde van 

geapprobeert magescheyd beleend, eodem die. 
• Reinier Engelbart van Dorth laat approberen en registreren het erfmagescheyd den 29 

Junij 1791 over de nalatenschap van sijn oom Gerardus Judocus van D. opgerigt, 17 
Februarij 1792. 

• Denselven beleend met dit leen aller gestalte hetselve hem door dode van sijn voorn. 
oom en uyt kragt van het geapprobeerde erfmagescheyd aangekomen is, eodem die. 

                                                 
4 met de helft. 
5 tot Bosloo (leenakte). 
6 De akte heeft: "pro se en als volm. van Theodorus Zeno van Dorth tot 't Medler en Caspar Florus Hackfort, als 

man en momboir van desselvs ehevrouwe Georgia Johanna van Dorth."  



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en Graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Index - Warnsveld - Dat goet te Hoenkingh tot Vierackeren 
 

21 april 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

Baerner, 1 
Barner, 1; 2 
Berner, 1; 2 
Berners, 1; 2 
Boecop, 2 
Bosloo, 2 
Cloecks, 2 
Collarts van 

Lienden, 1 
Dorth, 2 

Dorth tot 't Medler, 2 
Greve, 1 
Greven, 1 
Hackfort, 2 
Haesselt, 1 
Heecks, 1 
Hoenekinck geheiten 

Vieracker, 1 
Hoenekinx geheiten 

van Vierackeren, 1 

Hoenkinck, 1 
Hoenkingh, 1 
Honnekinck, 1; 2 
Jolingh, 1 
Raessinck, 1; 2 
Ruyter, 2 
Schimmelpenninc 

van der Oy, 2 
Slindewater, 2 
Slindewaters, 2 

Snijder van Essen, 1 
Swaeffken, 2 
Swaeffkens, 2 
Swaefken, 2 
Swaefken tot 

Suyderhuys, 2 
Swavinck, 1; 2 
Vieracker, 1; 2 
Vierackers, 1 
Voorthusen, 1; 2 

 


